F Probatur secundo: Inaequalitas visionis beatifica proponit ex eo, quod divina essentia magis vel minus perfectè uniatur intellectui creato, in ratione speciei intelligibilis: Sed quod essentia divina, in ratione forma & speciei intelligibilis, magis vel minus perfectè uniatur intellectui creato, provenit ex majori vel minori intentione luminis gloriae, cum illud sit ultima dispositio ad talem unionem, ut supra ostendimus;

mus; non verò ex majori, vel minori perfectione naturali intellectus creati: Ergo inaequalitas visionis beatæ solùm provenit ex inaequalitate luminis gloriae.

Denique probatur conclusio ex absurdo & inconvenienti, quod sequitur ex opposita sententia. Si inaequalitas visionis peteretur à perfectione naturali intellectus creati, daretur aliquis gradus beatitudinis, qui non corresponte ret meritis, & gratia, sed tantum natura. Item unus homo, vel Angelus beatus, per sua natura lilia se discerneret in supernaturalibus, ab alio minus beato: At hæc sunt falsa, & absurdia, & sapientia heresim Pelagi: Ergo &c. Sequela Majoris probatur: Ponatur enim unus intellectus, naturaliter perfectior alio duobus gradibus, & quod ueroque habeat lumen gloriae ut sex, iuxta sua merita, & iuxta mensuram gratiae & charitatis quam habuit in via: in tali casu intellectus naturaliter perfectior videbit Deum, v.g. ut de cem, & aliis minus perfectis videbit tantum ut oculo: Ergo in tali casu, hi duo gradus gloriae, quibus gaudebit ille qui perfectior, & perspicaciōri pollet intellectu, non corresponebunt lumini gloriae, nec proinde meritis, aut gratiae, & charitatis sed in solam perfectionem naturalem intellectus creati reducentur: & sic unus homo, vel Angelus magis beatus, per sua natura lilia se discerneret in supernaturalibus ab alio minus beato.

Respondet Molina, negando sequelam Majoris quia, inquit, in tali casu, vel non dabitur tantum luminis gloriae illi, qui perspicaciōri pollet intellectu: vel si tantum luminis gloriae ei conferatur, non dabitur illi æquale auxilium supernaturale ad videndum Deum, ac alteri habenti æqualia merita, & intellectum minus perfectum.

Sed hæc responsio videtur absurda: Cum enim lumen gloriae detur iuxta proportionem meritorum, & iuxta mensuram gratiae, & charitatis quam homo habuit in instanti mortis, si ille qui perfectiori pollet intellectu, habeat æqualia merita, & gratiam seu charitatem æqualiter intensam, ac alter qui minus perfectum habet intellectum, certum est quod æquale lumen gloriae iphi conferetur (ut enim dicit S. Thomas hic art. 6. plus participabit de lumine gloriae, qui plus habet de charitate) alioquin ille esset deterioris conditionis in supernaturalibus, & privaretur re sibi debito de condigno; quod est omnino absurdum, & ordini divinæ justitiae planè repugnans.